
1 

logo 

 

 

 

COMUNE DI NISCEMI 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

(nominata con D.P.R. del 6 settembre 2023, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 267/2000) 

N.  2    DEL     16.02.2026 

 

OGGETTO: Poteri organizzatori della Commissione Straordinaria di Liquidazione.  

Liquidazione prestazioni di lavoro straordinario periodo 

Settembre/Dicembre 2025. 

 

L'anno duemilaventisei il giorno sedici del mese di febbraio alle ore 12:00, in videoconferenza 

da remoto, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione, nominata con D.P.R del 6 

settembre 2023, su proposta del Ministro dell'Interno, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs n. 

267/2000, con l'intervento dei signori: 

COMPONENTI CARICA Presente Assente 

Dott.ssa Silvana FASCIANELLA Presidente X  

Dott.ssa Caterina Maria MORICCA Componente X  

Dott.ssa Ilaria RUSSO Componente X  

 

Partecipa, altresì, da remoto alla riunione il Vice Segretario Generale del Comune di Niscemi, 

Dott. Salvatore Massimiliano Arena nella qualità di Segretario verbalizzante. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE  

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione consiliare n. 27 del 03.04.2023, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Niscemi; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica del 6 settembre 2023 è stata nominata la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e 

dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione 

dei debiti dell'Ente; 



2 

- in data 18 settembre 2023 il suddetto decreto è stato formalmente notificato ai componenti 

dell'Organo Straordinario di Liquidazione ed al Comune di Niscemi; 

- ai sensi dell'art. 252, comma 2, del D. Lgs n. 267/2000 l'Organo Straordinario di 

Liquidazione si è insediato in data 19 settembre 2023 come da verbale di pari data; 

- con deliberazione O.S.L. n. 4 del 4.10.2023 è stato costituito l'ufficio di supporto alle 

attività della Commissione Straordinaria; 

 

- con nota prot. n. 28038 del 8.11.2023 il Segretario Generale del Comune - 

Coordinatore dell’Ufficio di supporto - nell’evidenziare che il personale assegnato 

all’OSL è inserito in strutture oberate da numerosi e complessi compiti d’istituto, ha 

rappresentato la necessità di dover assegnare un congruo numero di ore di lavoro 

straordinario al personale di supporto all’OSL; 

 

- con successiva nota prot. n 25807 del 26/09/2024 il vice Segretario dott.ssa Giovanna 

Blanco a modifica delle precedenti disposizioni di servizio del personale assegnato alla 

Commissione Straordinaria, ha comunicato di aver proceduto alla nuova individuazione 

delle unità di personale dipendente e, conseguentemente con propria deliberazione n. 40 in 

data 02/10/2024 si è provveduto alla modifica del gruppo di supporto che risulta, pertanto, 

costituito dalle seguenti unità:  

 - Dott. Russotto Emanuele – Funzionario EQ 

 - Dott.ssa Novello Giusy – Istruttore 

 - Sig.ra Pardo Marinella – Operatore Esperto; 

VISTA la deliberazione OSL n 110 del 27/08/2025 con cui i dipendenti sopra indicati sono stati 

autorizzati alla prestazione di lavoro straordinario per i mesi di Settembre/Dicembre 2025 per un 

massimo di 15 ore mensili cadauno; 

VISTI i prospetti riepilogativi e le attestazioni rese rispettivamente dal Vice Segretario Generale 

avv. Salvatore Massimiliano Arena con nota prot. n 4612 del 10/02/2026, dalla quale risultano le 

ore effettuate nel corso del mese di Settembre 2025 e dal Segretario Generale dott. Pietro 

Amorosia prot. n 4881 del 12/02/2026, dalla quale risultano le ore effettuate nei mesi di 

Ottobre/Dicembre 2025, secondo le disposizioni vigenti in materia (previste dal CCNL di 

settore), come rilevate dal sistema elettronico delle presenze; 

CONSIDERATO che si rende necessario ed opportuno, in conformità a quanto previsto dal 

C.C.N.L. di comparto, retribuire le ore di lavoro straordinario rese dal suddetto personale per i 

mesi da Settembre a Dicembre, come di seguito elencate: 

 

• Dott. Emanuele Russotto – Funzionario EQ  -  ore straordinario n. 13,09 

• Dott.ssa Novello Giusy    – Istruttore  -  ore straordinario n. 58,07 

RILEVATO che il lavoro straordinario si riferisce all'attività specifica di competenza di questa 

Commissione, come debitamente verificato ed attestato dal Coordinatore dell'attività 

amministrativa della Commissione Straordinaria di Liquidazione; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il pagamento delle spettanze dovute ai dipendenti 

autorizzati per prestazioni di lavoro straordinario (comprensive di emolumento lordo ai 



3 

dipendenti, oneri riflessi/contributi e IRAP a carico Ente) è posta a carico della gestione 

straordinaria di liquidazione e che la predetta spesa sarà determinata e liquidata sulla base di 

quanto previsto dal C.C.N.L. di comparto, previa acquisizione di apposita rendicontazione 

debitamente sottoscritta dai suddetti dipendenti e attestata dal Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario, Coordinatore dell'attività amministrativa della Commissione 

Straordinaria di Liquidazione, sulla base delle rilevazioni automatiche dell'orario di lavoro; 

VISTI 

- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- il D.P.R.  378/1993; 

- l’art. 26, comma 2, del Decreto Legge 24.04.2017, n, 50, convertito con modificazioni dalla 

legge 21.06.2017, n.96; 

 all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

 

DI RICHIAMARE la premessa e la narrativa al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

DI CORRISPONDERE ai dipendenti appresso elencati gli importi accanto ad ognuno riportati: 

 

Dipendente Categoria 

Ore 

Straordina

rio 

Paga oraria 

straordinari

o 

Retribuzione 

spettante 

Oneri 

Prev.li 

Inps 

1,61% 

Oneri 

prev.li 

Cpdel 

23,80% 

Irap 

8,50% 

Totale 

Spesa 

Russotto 

Emanuele 

D1 13,09 € 15,45 € 202,24 € 3,26 € 48,13 € 17,19  € 270,82 

Novello 

Giusy 

C3 58,07 € 14,95  € 868,15 ---- € 206,62 € 73,79 € 1.148,56 

         

                                                                                                                                         TOTALE    € 1.419,38 

DARE ATTO che la spesa complessiva per il pagamento delle spettanze dovute ai suddetti 

dipendenti per prestazioni di lavoro straordinario (comprensive di emolumento lordo al 

dipendente e oneri riflessi/contributi e IRAP a carico Ente) sono poste a carico di questa 

Commissione, che trasferirà alla gestione corrente di bilancio gli importi necessari; 

DI AUTORIZZARE il pagamento delle dovute spettanze; 

DI ACCREDITARE la complessiva somma di € 1.419,38 a favore del Comune di Niscemi; 

DI EMETTERE mandato di pagamento a carico della gestione liquidatoria per l’importo di €                 

1.419,38 comprensivo di IRAP e contributi previdenziali, a favore della gestione ordinaria del 

Comune di Niscemi; 

    DARE ATTO che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Segretario Generale del Comune di Niscemi, 
per gli adempimenti di competenza; 



4 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, a cura della stessa Segreteria generale: 

al Sindaco,  

all'Organo di Revisione Contabile del Comune di Niscemi  

al personale individuato con la presente deliberazione. 

 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione:  

a) all'Albo Pretorio on-line del Comune di Niscemi; 

b) nell'apposita sezione dell'home page del sito istituzionale internet del Comune di 

Niscemi, dedicata a tutti gli atti dell’O.S.L. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

 
LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Fascianella- Moricca-Russo                                                                    Arena 

 

 

 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Comunale al n. ……… del registro in 

data………………….. 

 

Lì, ................................   Il Messo Comunale 

 

 

         

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del Responsabile 

del servizio protocollo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 

………………………. al ….…………………… a norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991, e che 

contro la stessa – non – sono stati presentati reclami. 

 

Lì, ……………………… 

             IL SEGRETARIO GENERALE 

       

 

 

 

 

 

 

 

 


		2026-02-16T11:22:11+0000
	FASCIANELLA SILVANA


		2026-02-16T11:54:22+0000
	MORICCA CATERINA MARIA


		2026-02-16T12:18:18+0000
	Ilaria Russo


		2026-02-16T12:56:45+0000
	SALVATORE MASSIMILIANO ARENA




